**EA QUAE .SUNT ANIMADVERSA PRO EXPOSITIS REGULIS.** E converso pro regulis adprobandis animadversum est, exceptionem factam pro Generali Vicario a lege communis coemeterii, videri conformem legi a S. Consultatione editae anno 1817 et subsequentibus declarationibus per peculiarem Congregationem publicae sanitati deputatam; propterea quod in his statuantur, omnes humandos esse in communi coemeterio, *excepto Ordinario*. Eo magis quod Vicarius Generalis Urbis N de quo agimus soleat esse Episcopus suffraganeus qui ex communi consuetudine exemptus est a communi coemeterio.

Item sepulcra gentilitia servanda esse ex expositis litteris encyclicis E.mi Urbis Vicarii, quarum litterarum dispositiones applicatae a Congregatione sanitatis essent etiam provinciis Pontificiae Ditionis. Nec immerito; namque licet adsint Doctores, qui iuxta Glossam *in cap. unie, de iure patr. in 6° et in cap. Qui sentit de reg. iur. in 6°* affirment, ius sepulturae in honorifica Patronorum iura esse connumerandum; alii e converso id negent, uti Lambertin. *de iure patr. L 1 p. 1 q. 11 art. 12* Lotter. *de Benef. I. 2 q. 4 n. 22*, Ventrigl. *prax. for. annot. 1 de Iurep. § 4 n. 13*, Rota *dec. 162 n. 17 cor. Bichio* et alibi: certum tamen esse, patronum ex consensu Eiscopi sibi reservari posse eiusmodi ius in *limine fundationis*, quemadmodum S. C. C. resolvit in Seguntina 24 Ianuarii 1602, *lib. 10 Decret, pag. 21*.

Ideoque sepulcra gentilitia derivare ex patronatu vel ex aliqua peculiari concessione; in priori casu ius sepulcri solere coniungi cum facto fundationis vel dotationis; in altero vero solere coniungi cum aliqua elargitione vel donatione ecclesiae facta ob quam sepulcri privilegium concessum fuerit: in utroque

autem casu ius sepulcri supponere titulum quodammodo **One-**  
rosum, in cuius compensationem ius illud sit concessum : ideoque,  
nisi boni publici necessitas omnino urgeat, aequum non esse,  
ut eiusmodi iura abrogentur. Eo magis quod eiusmodi sepulturae  
ius, quum secumferat onus restaurandi Capellas etc. in detri-  
mentum quoque ecclesiae abrogaretur.

Haec autem repeti non posse si de sepulcro Canonicorum  
proprio agatur; quum Canonici eiusmodi titulos onerosos, in  
quorum compensationem concessum sit sepulcrum, afferre non  
possint; ideoque in themate neque posse invocari legem de prae-  
latione sepulcri canonicalis sepulcro familiari vel gentilitio : quae  
quidem lex praelationis non solum respiceret Canonicos, sed uni-  
versum Clerum, si pro Clero universo sepultura constituta exi-  
steret, ceu tradit Nicoli *tom. 1 lucubr. civil. I. 4 tit. 15 num. 23  
vers. ult.* « Clericus non sepelitur in sepulcro maiorum, quando  
« in Cathedrali vel Matrice adest proprium Clericorum a laica-  
libus separatum ». Item Monacell. *tom. 4 suppl. ad tom. 1  
n. 176*; Pax Iordan. *Som. 3 I. 14 tit. 30 n. 45*; Ferraris *Biblioth.  
can.* verbo *Canonicus art. 8 n. 11*.

Neque eximendam videri Capellani Deiparae sacram, quam  
Canonici exemptam voluissent; nam praeter quam quod omne  
privilegium a communi lege sit odiosum ; ipsum in themate vanam  
redderet legem; quippe quod, quum nostrates saepenumero ab-  
horrere soleant a coemeteriis publicis extra urbes constitutis, fa-  
cile Capella illa in coemeterium commune quodammodo conver-  
teretur, nulla habita quantitatis taxae ratione, quum mortis periculo  
pecuniae cupiditas cesseret aut saltem mitescat, praevaleatque re-  
ligionis sensus.

Praeter haec, alia sunt animadversa circa ius funerandi, in  
quo iure regulae illae fere congruebant cum regulis Statuti ro-  
mani cleri iuxta celebrem causam in S. Rota agitatam, quam  
retuli *pag. 209 et seq.* de quo iure tamen adnotatum est non vi-  
deri in urbe N, vigere ea rerum adiuncta, quae Romae vigent,  
ut eiusmodi dispositiones locum ibidem haberent: ceterum hac  
in re Parochos urbis N non sese ostendisse alienos ad ius com-  
mune prosequendum : ideoque difficultatem cessare. Alteram  
quoque cessare difficultatem quoad Regulares; quum expositae  
litterae encyclicae E.mi Urbis Vicarii, quae aptatae sunt etiam  
ceteris provinciis Pontificiae Ditionis, ita fuerint intellectae, ut

Regulares censerentur comprehensi inter eos qui familiari se pulcro gaudeant.

### Dubium.

« An et quomodo expedit propositas regulas adprobare in « casu ».

**RESPONSIO.** S. Congregatio Episcoporum et Regularium die 6 Maii 1870 causa cognita respondere censuit: *Eiusdem Episcopus utatur iure suo ordinario in constituendis misericordiis regulis pro usu coemeterii.*

#### Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Sanctam Sedem non solere auctoritatem suam exserere pro adprobandis legibus, quas Episcopi iure suo facere debeant in administrationem dioecesis (1).

(I) In huius rei confirmationem reguli possunt quae exposui in Vol II pag. 255 %. Ex his. et seq. Si Sacrae Congregationes consuluntur in pecuniaribus casibus, qui aliqua penitiore disquisitione indigeant, quae auctoritate episcopali definiri non possit, tum re in accuratum examen revocata, dirimunt; sed legibus sive pro universa dioecesi edendis, sive pro aliquo pecuniali dioecesis instituto, quae ut adprobentur, afferantur, suam auctoritatem S. Sedes adiicere non solet, quum ad ordinariam Episcopi auctoritatem id pertineat.

Cum his tamen non sunt confundenda acta provincialium Synodorum; quamquam et harum adprobatio non sit vera adprobatio, sed. simplex revisione, in qua revisione facienda praecipuae animadversiones Consultorum dari solent, in iis quae forte abhorre leperiantur ab ecclesiasticis legibus: eademque synodalia acta ex hac authentica revisione nullum pe-

culiare valorem acquirunt: manent enim leges episcopales seu provinciales, quarum aliquid caput, si in formale iudicium ex aliqua causa forte deinde deducatur, potest etiam detegi atque iudicari tamquam illegitimum, iniustum, aut erroneum; quamquam post revisionem dictam difficile admittit contingent ob diligens examen quo acta expenduntur, de qua re conferri potest ei. Angelus Lucidi in opere de VV. SS. LL. tom. I pag. 194.

Vera legum adprobatio intervenit, quando agitur de transactionibus iuriuum ecclesiarum, quae aliquo modo ius commune laedant, vel attingant successorum iura: hae transactionum leges ut firmae maneant Apostolica plerumque indigent auctoritate.

Item vera Apostolica adprobatio intervenit in Constitutionibus Regularium, (quae est actus mirifice ostendens primatum Romani Pontificis in universam Ecclesiam, quum per eum subtrahuntur illae communitates a iu-

IL Semel constituto publico fidelium coemeterio, ad Episcopum pertinere eas aptare leges ecclesiasticas novae huic rerum mutationi; regulasque facere pro iuribus moderandis quae usum coemeterii respiciunt.

III. Quum ex publica profana sanitatis causa publica coemeteria dicantur inducta, ita se gerere debere ecclesiasticum legislatorem in aptandis ecclesiasticis legibus moderandisque iuribus ut, minus quam fieri possit, ecclesiastica fidelium et ecclesiarum iura pereant aut impedita maneant (1).

risdictione Episcoporum ad normam ss. canonum) eaedemque Constitutiones leges Pontificiae evadunt, in quibus Episcopi ingerere se non possunt. Quod imitatione quadam plus minusve contingit in reliquis ecclesiasticis communitatibus, quae a S. Sede adprobationem Constitutionum quaerant: quae quidem adprobatio per gradus rebus expertis conceditur.

Exceptis his similibusque peculiaribus legibus S. Sedes sese immiscere non solet in legibus conficiendis pro dioecesum administratione.

(1) Vera causa, cur publica coemeteria in compluribus orbis catholici regionibus auctoritate civili sunt constituta, non est iudicio nostro publica salus, cui iam prospectum consultumque fuerat in casibus epidemici morbi; sed altera paullo profundior, quae sua sponte derivat ex principiis quibus nunc regitur et gubernatur praesens civilis societas, de qua re aliquid scripsimus in *Votum. III p. 44 in nota*. Sed, quidquid sit de huius rei origine et causa, in comperto est, de re agi quae in se est indifferens; disputari siquidem tantum posset quid sit fidelibus pro locorum varietate magis utile. Quum de re in se indifferente agatur, Ecclesia quae non hostiliter inseratur eiusmodi novas institutiones, facile suas leges attemperat, et Romae

etiam publicum coemeterium conspicimus munificentissime constructum.

At in eiusmodi attemperandis legibus alia prorsus ratione se gerit, quam se gerant demagogi in innovando. Hi enim repentini homines omnia subvertunt, et aliquid omnino novum facere intendunt, omnibus deletis, quae vetera dicunt. Contra vero Ecclesia, in re disciplinali rite statuta, atque mutanda ob extrinsecam aliquam causam, tantum mutat, quantum necessitas mutandi cogat; atque omnia retinet, quae retineri possint; saltem rerum mutandarum memoriam. Quod innumeris exemplis ostendere possemus, quae neque in his ephemeridibus desunt.

Eo magis, quod de rebus mutandis in praesentia agitur, quae in pristinum statum pedetentim facile videntur redditurae. Eiusmodi enim publica coemeteria eum exitum sunt sortitura, quem sortita sunt in primis Ecclesiae saeculis, dummodo vigente fidelium pietate, religio catholica apud Gubernia civilia denuo dominetur. Sensim enim sine sensu, quaerentibus fidelibus ex indelebili sensu pietatis in templis vel prope tempora, quae praediligant sepeliri, coemeteria extra urbes illis manebunt, qui quaerunt publicam sanitatem. Dixi ex indelebili sensu pietatis, quem sic paeclare expressit quoad suum sepulcrum S. Ambrosius

IV. In condendis regulis, quamvis utile sit prae oculis habere, quid Romae (1) vel in aliis dioecesibus factum constitutumque fuerit, tamen peculiarem legislatorem eosdem oculos figere debere in statum propriae dioecesis in eius consuetudines in indolem eiusdem populi in ea quae ibidem derivare possint ex novis dispositionibus, ut lex, intra limites iuris edita, congrua experiatur, et si forte in iudicium ducatur, sapiens iudicetur.

in epist. 55: «*Succedant victimae triumphales in locum ubi Christus hostia est, sed ille super altare, qui pro omnibus passus est; isti sub altari, qui illius redempti sunt passione. Hunc ego locum praedestinaveram mihi. Digitum est enim, ut ibi requiescat Sacerdos, ubi offerre consuevit. Sed cedo sacris victimis dexteram portionem, locus iste martyribus debebatur.*

(1) Ex magna aestimatione, qua Romanum catholici orbis caput et magistrum omnes profitemur, aliquos non raro audivimus inquirentes, quomodo, quibusnam legibus res ecclesiastica in ipsa Urbe quoad unum alterumve disciplinae caput administretur; idque ex ea ratione, ut eadem in propriis dioecesibus decernere possint.

Sed hac in re irreprece potest magna aequivocatio: namque ideo, quia Urbs est caput et ecclesiarum magistra quibusdam legibus saepe contingit gubernari, quae alias dioecesibus aptari non possent. In Urbe enim existit supremus Ecclesiae legislator cum sua Curia ad expedienda totius Orbis negotia. Curiae autem splendor omnia pro-

pemodum legit quae Romae competent quatenus dioecesis est: inde abundantia Cleri, inde multa cleri centra, praesertim per Patriarchales aliasque Basilicas, quibus, qui praesunt Cardinales, iurisdictionem quasi episcopalem exercent. Existunt omnes fere religiosae Regularium vel aliarum Communitatum familiae, inde innumera tempa, etc. Quaerere quidem potes in unaquaque dioecesi quibus ecclesiasticis personis confletur; illico enim deprehendes Episcopum, Canonicos, Parochos et reliquos clerros; sed eiusmodi elementa non eadem facile ratione Romae distingues, quatenus dioecesis est. Parochi ex gr. qui in aliis dioecesibus aliquid sunt penes fideles populos, Romae e converso fere dispensent. In hoc rerum dioecesis romanæ statu non potest indiscriminatim quaeri, quomodo una vel altera res administretur, ut eadem administratio repeti possit in alia dioecesi: sed quaeri debet quaenam sunt leges ecclesiasticae generales, quas Roma edidit ad easdem res administrandas.

# IURISDICTIONIS PAROCHIALIS ET DECIMARUM

*Die 6 Maii 1870.*

Ob multas circumstantias facti species huius causae est maximopere implexa; indicabimus tantum causae substantiam, ut inde Decretum S.. Congregationis intelligatur.

Compendium facti. In urbe N ab antiquo animarum cura promiscue a quatuor Parochis (quorum maior Plebanus) gerebatur in universo urbis illius territorio; nulla videlicet distinctione facta paroeciarum, quamvis quatuor paroecialia tempa cum proprio Parocho extarent.

Anno 1677, auctoritate Episcopi interveniente, Rectores earum ecclesiarum, distinctione universi territorii in quatuor partes facta, in haec convenerunt: *omnes familiae, quae id temporis essent intra illud commune territorium, recognoscere deinceps deberent uti proprium Parochum eum, qui ante territorii divisionem recognoscerent.*

Huius conventionis publicum exaratum est instrumentum omniaque conventa ab Episcopo id temporis probata sunt hac clausula quoque adiecta: *firmis ut supra remenantibus familiis et domibus intus dictam terram, et salvo et reservato iure D. Plebano super de novo advenientibus ad habitandum intus dictam Terram, quae perpetuo esse debeant sub eadem ecclesia plebis* (quae erat ecclesia matrix). *Item firmis pariter et in suo robore remenantibus iuribus exigendi decimas per domos et familias.*

His pactis conventis, consuetudo haec inoluisse affirmatur: 1° quod familiares, qui cibaria caperent a familiis a iurisdictione Plebani exemptis, considerarentur tamquam membra familiarum earum, ideoque exempti a Plebani iurisdictione: illi vero familiares, qui cibaria a familiis non caperent, vel etiam, qui, pensione soluta, in iisdem familiis viverent, non considerarentur ut partes earum familiarum; ideoque esse deberent subiecti Plebano: 2° quod uxor per matrimonium transiret in paroeciam viri, quamquam vir in habitationem uxor transiret.

Haec consuetudo hactenus perseveravit, ex qua apparent, paroeciale iurisdictionem adhuc administrari per familias, quo-  
us-

que non cessarent familiae, quae existebant tempore conventionis, quarum complures supererant. Neque raro contigit, ut membra eiusdem familiae ad diversas paroecias pertinenterent.

Quamvis autem eiusmodi iurisdictionis exercitium admodum esset implexum, tamen quisque Parochus servare atque tueri iura sua non neglexit, inter quae emolummentum decimarum, quod consistit in quadam mensura frumenti et musti.

Multae quaestiunculae motae sunt a Parochis ratione iurisdictionis atque decimarum super familiis quarum aliae in unum, aliae in alterum territorium transferant sive per se sive per heredes, et etiam super familiis, quae non amplius ibidem habitarent, sed in suis ibi constitutis habitationibus et possessionibus haberent aliquem administrum vel conductorem, et similia. Inter iura quae ex officio deducta sunt, commemorata est quaedam causa *Baionen*, agitata apud S. G. G. die 28 Maii 1732, quae nostrae causae aliquatenus similis est.

Quatuor autem dubia fuerunt S. Congregationi proposita, quae iuxta exposita minuta et permolesta facta ad iustitiae normam fuerunt resoluta. Ad ultimam autem dubitandi formulam S. Congregatio mentem suam adiecit his verbis: *Ad mentem : mens est, ut Ordinarius quam prius commode fieri poterit, procedat ad divisionem territorialem paroeciarum etiam ultra moenia civitatis ad formam S. Concilii Tridentini.*

#### Ex QUIBUS COLLIGES.'

In locis, in quibus paroeciae ex vetusta consuetudine promiscue administrentur seu per familias, non habita ratione territorii quod inhabitent, Episcopi esse curare, ut, accurata territorii divisione facta, ad formam Concilii Tridentini paroeciae constuantur et administrentur (1).

(i) **Concilium Tridentinum sess. 25 c. 13 de Refor.** haec statuit: «*In iis quoque civitatibus ac locis, ubi parochiales ecclesiae certos non habent fines, nec earum Rectores proprium populum, quem regant, sed promiscue petentibus sacramenta administrant, mandat Sancta Synodus Episcopis pro*

*tutori animarum eis commissarum salute, ut distincto populo in certas propriasque parochias unicuique suum perpetuum peculiaremque Parochum assignent, qui eas cognoscere valeat, et a quo solo licite Sacra menta suscipiant, aut alio utiliori modo, prout loci qualitas exegerit, provideat. Idem*

# EX S. CONGREG. CONCILII TRIDENT. INTERPRETUM

## DECRETORUM EPISCOPALIUM ET REDUCTIONIS ONERUM

*Die 9 Iulii 1870.*

Compendium facti. Sanctum ac salubre Visitationis opus absolvens anno 1868 Episcopus N, nonnulla, tum circa divinorum officiorum celebrationem et Sacraenta, tum circa animarum curam, et Ecclesiae cultum spectantia in ipsa Cathedrali Ecclesia invenit, quae correctione et reformatione digna videbantur. Quamobrem sequentia duxit ferenda Decreta.

« 1º Ut iuxta Const. *Cum semper*, Bened. XIV, Missa con-  
« ventualis, illa scilicet quae singulis diebus a Canonicis canitur,  
« non obstante quacumque consuetudine, prout habetur in ipsa  
« Constitutione, pro benefactoribus in genere quotidie applicetur,  
« declarantes haud muneri suo Canonicum turni aliosque satis-  
« facere per Missam alio modo celebratam et pro benefactoribus  
« applicatam; atque iis tantum diebus, quibus Missa Pontificalis  
« celebratur, posse, imo, ex Decreto S. Rit. Congr., debere per  
« Canonicum turni Missam conventualem celebrari privatim et  
« pro iisdem benefactoribus applicari.

« T Ut in posterum iuxta Caeremoniale Episcoporum et  
« S. Conc. Congregationis Decretum in Limen. Sarzanen. die 18

que in iis civitatibus ac locis, ubi nul-  
lae sunt parochiales, quamprimum fieri  
current, non obstantibus quibuscumque  
privilegiis et consuetudinibus, etiam  
immemorabilibus ».

Quod iam Concilium indicaverat in  
sess. 14 c. 9 de Ref or. his verbis: «Et tur».

quia iure optimo distinctae fuerunt  
dioeceses et parochiae, ac unicuique  
gregi proprii attributi pastores et in  
teriorum ecclesiarum Rectores, qu  
suorum quisque ovium curam habeant  
ut ordo ecclesiasticus non confunda-

« Decembris 1824, quoties Episcopus pro tempore Missam Pontificalem celebrabit, canatur Tertia in Capella Purificationis « B. M. V. in qua e cornu Epistolae in plano collocabitur sedes Pontificalis, seu faldistorium pro facienda praeparatione ab Episcopo, et sacris induendis paramentis, et circum -circa Capellani sedilia parabuntur pro Canonicis aliisque de clero.

« 3° Ut infra mensem nova oraria chori tabella a Canonicis conficiatur a Nobis approbanda, iuxta quam officia divina omnino celebrentur, neque unquam liceat absque nostra licentia, et (in nostra absentia) Vicarii nostri, horas chori immutare.

« 4° Ut omnino servetur tempus a Rubricis statutum pro celebratione ^Missae conventionalis, neque unquam liceat, nisi ex gravi causa et raro admodum illam alio tempore celebrare.

« 5° Ut reliquae Missae quibusdam diebus a Rubricis praescriptae iuxta consuetudinem legantur vel cantentur, statutis tamen ab iisdem Rubricis horis; nunquam vero legantur tempore quo horae canonicae recitantur, nisi de Privilegio Apostolico infra bimestre edoceatur.

« 6° Ut nulli Canonico liceat choro abesse absque nostra licentia iuxta S. Rit. Congreg. Decreta, tempore Quadragesimae et Adventus et solemnioribus anni festivitatibus, inter quas recentiam declaramus solemnitatem praetiosi Sanguinis D. N. I. C.

« 7° Ut nulli pariter Canonico praeter Poenitentiarium liceat tempore, quo in choro divina officia persolventur, Confessiones audire vel Missam celebrare nisi ob necessitatem, prout declaravit S. Concil. Congregatio in Lünen. Sarzanen. die 8 Iulii 1817, non obstante antiquissima consuetudine quae afferebatur; quae necessitas cum tantum habeatur diebus festis de praecerto et nonnullis aliis, quibus frequens habetur ad ecclesiam populi concursus, et nullum sacrum fit, ideo mandamus, ut illis tantum diebus nulloque alio privatim celebrante, Missa a Canonicis tunc celebrari possit, et dummodo post celebrationem repetatur chorus; contrafaciens tamquam absentes punctentur.

« 8° Ut Canonicus punctator constitutiones synodales admissi servet quoad Canonicos punctandos, ac insuper mandamus ut solemnibus Processionibus SS. Sacramenti in die Corporis Christi eiusque octavae, et Pretiosi sanguinis D. N. Iesu Christi, non interessentes pro unaquaque vice octo punctatur subiaceant.

« 9° Ut servetur consuetudo peragendi in Sacristia divina  
 « officia et Missam conventualem aliasque ibidem celebrandi die-  
 « bus ferialibus tempore hibernali, a die scilicet 25 Novembris  
 « usque ad hebdomadam maiorem aliisque etiam [diebus, impe-  
 « dito ecclesiae choro.

« 10° Ut omnino adsit chori Praefectus, unus videlicet qui  
 « curam gerat, ut in choro omnia ordinate et debitibus temporibus  
 « fiant, cuius nutui omnes parere debeant; neque absque eius  
 « licentia ullus discedere possit, aut officium vel singulas horas  
 « inchoare: declarantes, Praefecti® officium in nostra absentia  
 « iuxta Synodus dioecesanam fungendum ab eo, qui ex Digni-  
 « tatibus et Canonis dignior praesens erit in choro.

« 11° Ut Canonici quammaxime satagant observare et obser-  
 « vari facere, quae in eadem Synodo statuta habentur circa si-  
 « lentium, modestiam, reverentiam servandam in Sacristia et ac-  
 « cessu ac regressu chori; ut insuper adamussim servent omnia  
 « in eadem Synodo contenta quoad distinctam, devotam et con-  
 « cordem divinarum laudum recitationem vel decantationem;  
 « evitantes ea omnia, quae vitari iubentur atque ea facientes,  
 « quae fieri praecipiuntur, ut et Deo sit grata et acceptabilis laus,  
 « et ad devotionem excitet audientes, et sibimetipsis sit salutaris:  
 « declarantes praedicta omnia in Synodo statuta in suo robore  
 « esse et permanere et, quatenus opus est, innovamus.

« 12° Ut omni studio servetur silentium a Capitularibus et  
 « Cancellario super iis omnibus quae in Capitulo tractantur et  
 « resolvuntur; et ne per alios secretum reveletur, mandamus, ut  
 « in posterum testes non adhibeantur in publicandis resolutioni-  
 « bus captis, sed tantum iuxta morem subscribantur a Capituli  
 « Praeside et Cancellario.

« 13° Ut exhibeantur statuta, et quia antiquissima sunt et  
 « fere ignorantur, mandamus ut intra menses tres reformatur  
 « ac reformata et a Nobis approbata observentur.

« 14° Ut absque Capituli licentia ab archivio nulla extrahan-  
 « tur documenta, scripturae et libri, ac semper adhibeatur cau-  
 « tela ut a recipiente manu et subscriptione sua in libro ad hoc  
 « constituto adnotetur documentum seu liber extractus, appositis  
 « insuper die extractionis et tempore restitutionis, urgente neces-  
 « sitate, permittitur ut Canonicus Massarius libros et scripturas  
 « extrahat facta antedicta adnotatione.

« 15° Ut retineatur liber in quo sub die, qua legata pia ad « ipsum Capitulum aut ad alia opera ab ipso administrata per- « tinentia adimplentur, ab eo ad quem spectat uniuscuiusque « legati adimplementum adnotetur; ut alter quoque liber reti- « neatur, in quo eodem modo ab iis, quibus onus inest, in fine « saltem cuiuslibet anni notetur, fuisse per ipsos adimpletum « oneribus Missarum aliorumque ad quae tenentur ratione Be- « neficii, Capellaniae vel alterius cuiusque tituli.

« 16° Ut intra mensem inventaria conficiantur omnium re- « rum mobilium, quae penes Capitulum inveniuntur, nec non « Sacrarum Reliquiarum, quarum copia Nobis tradetur; ac etiam « si possibile est, inventarium efformetur omnium scripturarum, « librorum aliorumque, quae in Archivio reperiuntur, ne eiusdem « defectu impune aliiquid subtrahatur vel deperdatur.

« 17° Ut Canonicus Sacrista assidue invigilet Capellanos cu- « ratos, quibus, a Capitulo ipso demandata est cura animarum, « ut fideliter et diligenter muneri suo satisfaciant, libros paro- « chiales accurate custodiant et acta conscribant, eiusque man- « datis in omnibus obtemperantes absque eius venia abesse ne- « queant, quam tantum iustis de causis et sine servitii praeiudicio « dabit.

« 18° Ut diebus festis de pracepto aliisque, quibus habetur « ad Ecclesiam populi concursus, Missae ad populi commodum « distribuantur; una tantum eodem tempore celebretur, ac Ca- « nonicus Sacrista tabellam conficiat pro iis saltem horis, quibus « maior adest concursus et plerumque Missae deficiunt.

« 19° Ut cum plurimi invitantur ad cadaverum fidelium as- « sociationem, quantum fieri potest, clericis praferantur *sacerdotes* Ecclesiae Cathedralis servitio addicti.

« 20° Ut SS.ma Eucharistia in sacello ad id destinato tan- « tum asservetur, numquam vero, etiam ad breve tempus in aliis « altaribus, maiori non excepto; ideoque in hoc tantum conse- « cretur pro facienda post Missam processione: ac quoties in « aliquo altari occurrit illam exponere, mandamus ut ante expo- « sitionem ad illud qua decet reverentia deferatur ac statim post « benedictionem ad praedictum Sacellum reportetur; ut corpo- « rale super altari huiusmodi Sacelli plicatum in bursa retineatur « explicandum quoties occurret; ut particulae quae consecrantur « integrae, recenter confectae et fragmentis expurgatae sint, neve

« SS.mae Eucharistiae ex integro renovatio ultra dies duodecim  
 « protrahatur.

« 21° Ut in Sacello, vulgo *Sepolcro* nuncupato, tantum calix  
 « cum hostia in Parasceve consummanda recondatur, nulla vero  
 « Pyxis cum parti culis consecratis.

« 22° Ut expositio quadraginta horarum iuxta Decretum  
 « f. r. Francisci Agnini Praecessoris nostri fiat ad altare maius,  
 « ac curetur ut nonnulli continuo ad adorationem habeantur,  
 « eademque expositione durante nullum officium funebre cele-  
 « bretur.

« 23° Ut maiori sedulitate et quo fieri potest, altarium alio-  
 « rumque, quae ad Capitulum spectant vel ad Curatorum vel  
 « Clericorum curam comissa sunt, munditiei et decori prospiri-  
 « ciatur, sacra paramenta aliaque ad Missae sacrificium vel ad  
 « divinum cultum pertinentia saepe ac frequentius, ab iis ad  
 « quos spectat, recognoscantur et quatenus opus sit reficiantur,  
 « renoventur, purgentur, sicut ad ipsius Ecclesiae cathedralis  
 « decorem et amplitudinem decet.

« 24° Mandavit ultimo ut claves Sanctuarii aliorumque sacri-  
 « stiae locorum, in quibus res pretiosae et cerei reconduntur, et  
 « quae ad R.mum Capitulum spectant, perpetuo penes Canonici-  
 « cum sacristam sint et esse debeant, neque etiam ad breve  
 « tempus alii tradantur, nisi sit Canonicus ».

Huiusmodi Decreta Episcopus Capitulo communicabat sus-  
 pensione plectens illum ex Canonicis, qui quintum Decretum  
 observare detrectasset. Verum tamen in Canonicis ea utpote suorum  
 iurium laesiva recusarunt. Hinc, electis duobus, qui Capitulum  
 in scriptis tuerentur, istorum deductiones in comitiis Capitularibus  
 die 4 Novembris 1868 probarunt, easque proprio Antistiti  
 obtulerunt.

Episcopus tam sua Decreta, quam Capituli defensionem ad  
 S. C. C. transmisit, expostulans ut *declarare velit, an ipse rece-  
 dere possit ac debeat ab expositis Decretis.* Accepta Episcopi litera  
 Decretum de more editum est « *Ponatur in folio* » et deinde certior  
 ipse Episcopus factus est, rem disceptatum iri in plenario  
 S. Congregationis conventu, ideoque tum ipsi tum Capitulo li-  
 berum esse si vellent, alia iura intra triginta dies exhibere. Epis-  
 copus, hoc habito Decreto suam agendi rationem copiose de-  
 fendit; Canonici vero sua iura ulterius tueri noluerunt. Immo-

quinque ex eis iam reprobaverant, quod in defensionem Capituli et contra Episcopi Decreta scriptum fuerat a Deputatis et probatum a Canonicis in conventu capitulari.

At paullo post omnes Canonici supplicem libellum SS.mo Patri porrexerunt postulantes, « I<sup>o</sup> ut ipsi non amplius deinde tenerentur ad celebrandas Missas de Feria, de Vigiliis et quatuor temporibus, firma manente obligatione quotidie celebrandi et applicandi pro benefactoribus in genere Missam Conventualem cum Officio cohaerentem. 2<sup>o</sup> Ut si quando ex aliqua obligatione aut devotione Christi-fidelis cantari debeat cum praescripta peculiari applicatione Missa aliqua solemnis, quae cum Officio diei cohaereat,-eadem Missa, hora a Rubrica statuta celebrata, sit satis ad implendam choralem obligationem ; firmo tamen Canonico *turni* manente onere applicandi privatim Missam pro Benefactoribus in genere, ut ex S. Congregationis Decreto fieri solet occasione Missae Pontificalis ».

Hoc altero accepto libello atque voto Episcopi exquisito duplex quaestio proposita est sub dubitandi formulis quae in calce prostant.

### Disceptatio sinóptica.

**IURA CANONICORUM.** Ad primum dubium quod attinet, distinguebant Canonici omnia Episcopi Decreta in quadruplicem classem: 1 in ea quae essent opposita privilegiis et rationabilibus Capitali consuetudinibus ; 2 in ea quae essent inutilia ; 3 in ea quae Capitulum minime attingerent; 4 in ea denique, quae negotia propria unius Capituli respicerent..

Ad primam itaque praecipnamque classem referebant Decreta sub numeris 2, 5, 6, 7, 12, 22, de quibus has duas movebant quaestiones : an consuetudines Capituli sint observandae ut rationabiles ; an Episcopus sine Capituli consensu possit eas abrogare ; et Canonicus qui eas non observet perjurii labe se commaculet.

Ad primam quod attinet quaestionem, data Consuetudinis definitione ex *Can. Consuetudo dist 1.* ubi legitur: « *Consuetudo est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur cum deficit lex* » : inquietabant, consuetudinem, quae iuri divino, sive naturali sive re velato, non aduersetur neque scandalum aut oc-

casioiem peccandi praebat, rationabilem esse; ideoque induci posse contra legem humanam eandemque posse abrogare si consuetudo sit legitime praescripta per spatium quadraginta annorum iuxta ea quae tradunt passim Auctores. Atqui eiusmodi esse inquietabant consuetudines quibus Episcopi Decreta adversabantur: videlicet consuetudo canendi Tertiam dum Episcopus praeparationem perageret ad pontificalia obeunda; consuetudo excipiendi sacramentales confessiones fidelium vel celebrandi Missam lectam, quo tempore divina officia persolverentur, quin Canonici punctaturis subiacerent; consuetudo demum celebrandi Missam de Feria vel de Vigilia dum in choro recusarentur horae canonicae.

Easdemque consuetudines, quum irrationabiles dici non possent, legitime praescriptas esse Canonici subiungebant quod a sexaginta fere annis, Episcopis videntibus et saltem silentibus, observatae essent. Immo, urgebant, consuetudinem celebrandi Missas de Vigilia vel Feria dum in choro recitarentur horae eae nomine inniti Indulto a Pio VII concesso die 9 Decembris 1809, quo Canonici ab earundem Missarum cantu fuerant exempti; quod quidem indultum haud utile fuisset, si dictae Missae legi debuissent, quo tempore horae canonicae non recitarentur: neminem autem ambigere, rationabiles consuetudines legitime praescriptas vim privilegii habere: easdemque, praesertim ultimam, ex eo rationabiles deprehendi, quod dupli contemporanea actione satisfieri possit dupli pracepto, iuxta ea quae tradunt Theologi.

Singula propius attingentes Canonici reiiciebant Decretum sextum, utpote adversum consuetudini iuxta quam ipsi praedicationi Verbi Dei operam navantes tempore Quadragesimae et Adventus a residentia quoque possent abesse, solutis tantum punctaturis: Decretum septimum carpebant uti adversum Synodi dioecesanae: Decretum duodecimum, quod ad Capitulum pertineret, admittere vel reicere testes: Decretum vicesimum secundum, quodjmpeteret orationem quadraginta horarum cum multa populi frequentia peragendam die omnium Sanctorum: quae quidem eo minus irrationabilis consuetudo dici posset, quod in laterali altare Sacramenti expositio fieret.

Ad secundam incidentalem quaestionem quod attinet, inquietabant, Capitulum senatum esse Episcopi, qui plura peragere

non posset absque Capituli eiusdem consensu, *Cap. 5, De his, quae fiunt a Praelatis, etc.*, ubi Alexander III rescriptsse legitur : « *Fraternitati tuae mandamus, quatenus in concessionibus et confirmationibus et aliis ecclesiae tuae negotiis fratres tuos requiras et cum eorum consilio vel sanioris partis eadem peragas et pertractes, et quae statuenda sunt statuas et errata corrigas et evelienda dissipes et evellas* ». Eiusmodi autem consensum requiri in his praesertim quae in detrimentum vergant cathedralis ecclesiae, *cap. 17 de Mai. et obed.*, et in iis quae referantur ad celebrationem divinorum officiorum in cathedrali iuxta dispositionem Trid. Conc. sess. 24 de Ref. c. 12, ubi statutum legitur : « *Cetera, quae ad debitum in divinis officiis regimen spectant, deque congrua in his canendi seu modulandi ratione, de certa lege in choro conveniendi et permanendi, simulque de omnibus ecclesiae ministris, quae necessaria erunt, et si qua huiusmodi, synodus provincialis pro cuiusque provinciae utilitate et moribus certam cuique formulam praescribet. Interea vero Episcopus non minus quam cum duobus Canonicis, quorum unus ab Episcopo, alter a capitulo eligatur, in iis, quae expedire videbuntur, poterit providere* ». Eundemque consensum requiri in iis, quae concernant interesse Capituli, *Barbosa de Canonicis, c. 42, n. 14*, ita ut sine eiusmodi consensu irrita sint Decreta.

Cum itaque consuetudines de quibus sermo est, sint rationabiles et legitime praescriptae, quum Episcopus eas tollere non possit absque consensu Capituli, concludebant, peierantem eum esse habendum, qui eas consuetudines observare detrectaret. Canonicci enim possessionem adipiscentes iuramento promittunt privilegia, consuetudines et Capituli iura esse servaturos.

Ad secundam Decretorum classem transvolantes veluti inutilia reiiciebant quae habentur sub numeris 1, 3, 4, 8, 9, 10, quod numquam aliter gestum esset ac in illis praescriberetur : nominatim vero adnotabant de primo Decreto, quod *Canonicus de turno*, si ex causa alicuius legati vel pro speciali Benefactore Missa esset cananda, Missam pro Benefactoribus in genere privatim applicaret : per Decretum octavum, Episcopum eas processiones iniungentem, quae a Capitulo essent extraneae, nova onera Capitulo iniungere.

Post nonnulla alia enunciata circa reliquas Decretorum classes concludebant, inflictam suspensionem nihili faciendam

•esse, tum quia si aliquis Canonicus quintum Episcopi Decretum in themate haud servaret nulla se culpa coinquinaret, sine qua censura consistere non posset; tum quia huiusmodi suspensio ab Episcopo in causa propria et lite pendente lata esset.

Haec omnia deducentes Canonici simul professi sunt, se proprium colere Episcopum, nec sine animi dolore haec deducere, ut iuramento praestito facerent satis.

**IURA EPISCOPI.** Episcopus eundem secutus expositionis ordinem pacato animo refellere sategit, quae a Canonis opposita fuerant. Animadvertisit itaque initio, irrationalitem dici quoque consuetudinem quae *reprobata sit a iure canonico*: quod alterum criterium ad dignoscendas irrationalibus consuetudines Canonici omiserant, de quo consuli potest Ferraris *Biblioth. can. v Consuetudo n. 16*. Consuetudines autem contra Rubricas a iure Canonico reprobari.

Et reprobatas quoque esse in Synodo dioecesana; in ea enim praescribitur: « Pontificale, Missale, Rreviarium, Caeremonia e et Rituale auctoritate Clementis VIII et Pauli V recogniti tum mandamus observari sublatis abusibus et incongruis consuetudinibus quae forte temporum incuria in aliqua ecclesia irrepserint ».

Immo Concilium Romanum anno 1725 sub Benedicto XIII celebratum c. 1, *tit. 15* haec expresse edixisse: « Episcopis directe praecipimus, ut contraria omnia quae in ecclesiis seu saecularibus seu Regularibus (iis exceptis, qui proprio vel Rituali, vel Missali, vel Rrevario utuntur a S. Sede probato) contra praescriptum Pontificalis Romani et Caeremonialis Episcoporum, vel Rubricas Missalis, Breviarii et Ritualis irrepsisse compererint, detestabiles tamquam abusus et corruptelas prohibeant, et omnino studeant removere; quavis non obstante interposita appellatione vel immemorabili allegata consuetudine, quum non quod fit sed quod fieri debet sit attendendum ». Item in c. 4, *tit. 2*.

Quoad consuetudinem non canendi Tertiam quando Episcopus pontificalia peragit eam eliminandam esse tum ex auctoritate Caeremonialis Episcoporum *lib. 2, cap. 8*, tum ex auctoritate S. C. C, quae respondens die lo Octobris 1824 nonnullis postulatis ab Episcopo id temporis factis rescripsit: *Integrum ibi erit Canonicos cathedralis ecclesiae ad id* (ad canedam Ter-

tiara) *auctoritate tua compellere, quoties. Pontificalia a te celebrentur.*

Quod si Rituum Congregatio aliquas identidem toleret aut servet contra Caeremoniale consuetudines, id contingere, quando consuetudines sint rationabiles *cum omnibus suis requisitis rite probatis*, et immemorabiles, *ut nihil contra eam auditum umquam mi factum fuerit*, quibus in casibus privilegii naturam inducunt: hoc autem themate haec duo penitus deficere.

Indultum de Vigiliarum et Feriarum Missis non canendis exmisso Canonicos « *a cantu... firma obligatione easdem Missas lectas celebrandi illisque respective interessendi* »: quod extendi non posset ad sensum quem Canonici vellent. Atque de hac re exstare S. R. C. Decretum: quum enim propositum esset dubium: « *Utrum tolerari possit consuetudo ignoti initii legendi Missam conventualem de Feria vel Vigilia dum in choro dicitur hora prima; an saltem sine cantu legi possit post nonam adsistens tibus iis, qui ad Cleri servitium sunt adscripti* »: die 27 Septemb. 1817 responsun prodiit: *Negativ e et servantur Rubricae: quod Decretum Gardellinius sua adnotatione declarat.*

Quod si duo praecepta simul possint adimpleri, id contingere, quando actiones inter se compatibiles Ecclesia non praescriperit diverso tempore peragendas.

Quoad Decretum sextum, quo Canonici prohibentur abesse absque Ordinarii venia tempore Quadragesimae, Adventus ac solemnioribus anni festivitatibus, id esse conforme iuri et Resolutionibus S. C. C. ceu traditur in erudita *Institut. 107, n. 34*, Archiepiscopi Lambertini, postea Benedict. XIV, quodque S. C. C. pluries firmavit nominatim in *Castri Maris, Servitii Chori*, die 4 Martii 1737.

De Decreto septimo, quo prohibentur Canonici celebrare Missam vel audire sacramentales Confessiones tempore divini Officii, nisi adsit necessitas, notavit Episcopus id quoque iuri esse conforme et synodo diocesanae, permittenti, ut duo tantum Canonici Missam id temporis celebrare possint cum venia Episcopi si adsit, secus cum venia Praefecti chori. Neque valere contrariam consuetudinem tradere Passerin. *I. 3 de Clericis non resid. cap. Consuetudo, reg. 10, num. 163.* Item S. Carol. Borromaeum in 4 *Concil. prov. Mediol. cap. 13*, neque ab ac norma recessisse S. C. C. ut in *Interamnen. 23 Februarii 1771.*

De Decreto decimo secundo non posse conqueri Canonicos, quin contra factum proprium agerent, quum id in S. Visitatione potius quaesivissent.

De Decreto vicesimo secundo, inquietabat Episcopus, se in vi-  
gorem denuo posuisse quoddam Decretum die 24 Ianuarii 1849  
ab Episcopo id temporis latum, quo constitutum fuerat, ut ex-  
positio pro Oratione 40 horarum absque ulla exceptione fieret  
in Altari maiore; et hac de causa eo Episcopo vivente, transla-  
tam fuisse dictam expositionem in Dominicam, quae subse-  
quentur: se autem decrevisse, ut quo tempore SS.mum Sacramen-  
tum esset expositum, nullum funebre officium celebraretur: id  
posse decernere ex *cap. 8 sess. 21 de Ref. Concil. Trid.* Quidquid  
autem ex adverso dici eruique vellet ex Instructione Clementis XI  
pro Oratione 40 horarum, eam vires suas haud pretendere extra  
Urbem ceu ex Decreto S. R. C. in *Patavina* die 12 Iulii 1749:  
« *Praedictam Instructionem extra Urbem non obligare, laudandos  
tamen, qui se illi conformare student, nisi aliud ab Ordinariis  
locorum statutum sit.* »

Progressus Episcopus ad alteras obiectiones, quod non posset  
abrogare consuetudines capitulares sine Capituli consensu, ani-  
madvertit, in themate non agi de iuridicis consuetudinibus, sed  
de abusibus adversus vigentes leges, qui non sine divini cultus  
detrimento paullatim irrepissent.

Quod si Concilium Tridentinum sess. 24 *cap. 12 de Refor.*  
ex adverso allegatum iusserit interim prospicere disciplinae di-  
vinorum officiorum duobus Canonice ad id adhibitis, donec in  
Conciliis provincialibus eadem disciplina non statueretur, hodie  
illud Decretum vix posse invocari, quum disciplina de officiis  
divinis iam determinata constitutaque sit per dicta Concilia,  
Constitutiones Pontificias et Decreta SS. Congregationum.

Quum itaque de abusibus ageretur, non autem de laudabi-  
libus consuetudinibus, perquam longissime abesse periculum  
peierandi si Canonici suas, quas appellant consuetudines, non  
servarent.

Reliqua praeterea Episcopus pari modo prosequutus est ex  
adverso obiecta, quae, quum minoris sint momenti, omittimus.

Quoad Missam conventualem privatim dicendam, quando  
eius loco alia canenda et applicanda occurrat, ostendit Episco-  
pus id adversari tum Constitutioni Benedicti XIV *Cum semper*

*oblatas*, tum synodo dioecesanae, nec non Resolutionibus S. G. G\*, ut in *Ventimilien*, die 20 Decembris 1851.

Quoad Processiones de quibus loquitur Decretum octavum, quo punctaturis subiecti fuere Canonici qui ad Processiones SS.mi Sanguinis et Corporis Christi, non accederent, animadvertisit, eas solemnissimas esse et convenire omnem Clerum saecularem et regularem: et ideo punctaturam fuisse iniunctam sicut in ceteris Processionibus (quam prius Episcopus eisdem Canonicis proposuerat quin ipsi opponerentur), ut declinarentur scandala, per absentiam quorundam Canonicorum.

Post haec et alia minoris momenti, Episcopus adnotavit, iure comminatum esse suspensionem illis Canonicis, qui Decretum quintum "transgredi attentassent; qua de re Monacelli in *Formulario par. 3 tit. 2 form. 7 num. 23*, haec scripsit: « Qui in « choro divina officia indevote et inordinate<sup>o</sup> recitant et persol- « vuut, postquam moniti sint etiam per Edictum, et non se emen- « dent, sunt absque venia suspendendi a Divinis in totum, vel « a celebratione Missae tantum, aut ab ingressu ecclesiae arbit- « trio Episcopi ut ait Glossa in *Clem. Cupientes verb. Suspensi* « *de poen.*, quia Decreto Concilii Lateranensis, quod absolute « *praecipit*, ut studiose et devote celebretur, sancitur: *districte* « *praecipimus in virtute obedientiae, ut divinum officium noctur-* « *num pariter et diurnum studiose celebrent pariter et dovote:* et « ideo qui nescit sacris parere canonibus nec sacris administra- « re non est dignus altaribus, ut inquit D. Gregorius in *c. hac* « *consona 25 q. 1*: hocque faciendum erit etiam sine processu « et ex sola informata conscientia iuxta modum supra etc. » Itemque S. Carolus Borrom. *I. 2 dec. 4*. Neque ab ea incurrienda excusare interpositum ad S. Sedem recursum vel animadversio- nem suspicionis Iudicis; scitum namque esse Decreta ab Epi- scopo tempore S. Visitationis lata non suspensivam, sed devo- lutivam tantum admittere appellationem, Benedict. XIV Constit. *Ad militantis Ecclesiae*, §. 21 et 31. Episcopum praeterea in S. Visitatione ut iudicem suspectum reiici non posse declarasse S. C. C. die 5 Aprilis 1612.

Ex his itaque omnibus putabat Episcopus res a se gestas ad tramites iuris procedere, et nonnisi iniura laesos se Canoni- cos existimasse

**IURA CANONICORUM QUOD SECUNDUM DUBIUM.** Ad alterum

huius causae dubium quod spectat, in quo de gratia concedenda agitur quam Canonici aliis precibus postularunt; de exemptione videlicet celebrationis Missarum de Feria vel de Vigiliis, nec non de facultate dicendi Missam conventualem privatim quibusdam in casibus; adducebant Canonici tamquam causas imminutionem reddituum, qui essent ad medietatem redacti postquam civile Gubernium eorundem bona publico aerario addixisset: numerum Canonicorum ad duodecim redactum, quum prius essent quatuordecim; imo, indultariis non computatis, novem tantum in praesentia esse qui choro inservirent.

Testabantur praeterea, quamquam id non probarent, Missas de Vigiliis et Feriis antiquitus celebratas ab eo Capitulo non fuisse, eamque obligationem incepisse anno 1633 ex peculiari Episcopi Decreto: immo post illud tempus nec constare, an Missae de Feria in Quadragesima fuissent celebratae; quum in libris in quibus Missae de Feriis adnotarentur, de huiusmodi nec apex ne vola reperiretur.

Episcopus, precibus Canonicorum non adversatus, adnotabat tamen redditus annuos pro unoquoque Canonico pertingere ad libellas 500: neque sibi videri grave onus legendi Missas de Feria et Vigiliis praeter aliam de Festo cantatam quibusdam anni diebus.

**QUAE EX OFFICIO SUNT IN CONTRARIUM ANIMADVERSA.** In genere recolebatur Decretum Honorii III in *cap. Cum creatura, de Celebrat. Miss,* ubi sanctum extat: « *Mandamus quatenus nullum in vos tor por em negligentiae obrepere permittatis, quominus et pro anniversariis defunctorum et pro festo vel feria secundum temporum congruentiam Missarum solemnia conventionaliter celebretis.* Hunc textum, quem diversimode explanarunt veteres Iurisconsulti, interpretatum esse Fagnanum, illud reducentem ad Rubricas Missalis; Fagnanus in *cap. Cum creatura n. 22 et seq.*

Immo postea Benedictum XIV in Constit. *Cum semper oblatas,* haec iterum inculcasse: « *Non modo ecclesiis Patriarchalibus, Metropolitanis, Cathedralibus et Collegiatis iniunctum reperitur, ut quotidie Missa Conventualis in eisdem canatur, sed etiam in Rubricis generalibus, quarum exactissimam Fraternitatibus Vestris custodiā commendamus, praescribitur, ut certis diebus non una, sed binae atque etiam aliquando tres Missae conventionales uno die celebrentur.* »

Haec autem Sacrorum Rituum Decreta tunc limitationem admittere, quando ex lege fundationis constet de qualitate servitii ecclesiae et de Missarum numero ceu tradit Monacell. *Form. supplem ad t. 1 n. 234.*

Neque audiendos videri Canonicos quoad alterum postulatum, ut diebus, quibus vel ex aliquo legato pio vel ex voluntate alii cuius specialis Benefactoris, deberent Missam cum cantu applicare, eis liceret hanc eandem Missam pro Conventuali habere, remissa celebratione et applicatione Missae Conventualis Canonico *de turno* privatim celebrandae: commemoratis enim pluribus S. C. Resolutionibus praescriptibus quotidie esse Missam Conventualem in choro celebrandam quin excusaret tenuitas redditum, animadversum est, in themate Canonicos, si onus alterius Missae aliquoties haberent, habere quoque eiusdem oneris emolumendum.

Nihilominus pro Canonicis adnotatum est Constitutionem *Cum semper oblatas*, §. 18 considerare casum tenuitatis redditum; qui si tales fuerint, ut, subtracta eleemosyna Missae Conventualis, spernendi essent cum detimento divini cultus; et e converso neque media suppeterent augendi Praebendarum redditus iuxta dispositionem Trid. Concilii *sess. 24 c. 15*; reliquum esse ad S. C. C. recursum habere, ut ad festos tantum dies Missa Conventualis reducatur: idque cum praxi S. C. C. cohaerere.

Quum itaque in themate ageretur de Canonicis quorum redditus ad medietatem fere essent redacti, quum accederet conditio praesentis civilis societatis ob quam pretia rerum aucta vehementer sint, aequum videri ut imminuerentur quoque aliqua ratione Missarum conventionalium onera.

His aliisque deductis proposita sunt resolvenda

### Dubia

I. «An Decreta Episcopi in sacra Visitatione lata sustineantur in casu. »

II. « An et quomodo annuendum sit precibus Canonicorum in casu. »

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii causa cognita die 9 Iulii 1870 respondere censuit:

Ad I. *Affirmative.*

Ad II. *Negative quoad primum postulatum; affirmative quoad secundum, dummodo haec Missa lecta celebretur in Cathedrali, ad decennium facto verbo cum SS.mo.*

#### EX QUIBUS INTER CETERA COLLIGES:

I. Generatim consuetudines, quae Rubricarum praescripto aduersentur, inter abusus facile recenseri.

II. Quo enim facilius hisce in rebus invalescere possunt contrarii diversique usus contra conformem universalemque disciplinam, eo facilius inter abusus sunt recensendi (1).

III. Eadem fere esse dicenda in iis, quae respiciant leges universales quae chori servitium moderantur obligationesque Canonicorum determinant.

IV. Hinc usus inventi contra universales leges sive residenciae, sive praesentiae debitae dum divina persolvuntur officia, si in iudicium deducantur, difficile saltem sustinentur (2).

V. Solius autem Episcopi esse quin consensus aut consilium Capituli requiratur, abusus prudenter corrigere, qui lapsu temporis inventi fuerint, ut Rubricae et ss. canones in observantiam revocentur, additis etiam contra reluctantates canoniceis poenis.

VI. Colliges praeterea in potestate Episcopi esse in solemnioribus Processionibus cogere omnem Clerum ut Processioni interveniat (3).

(1) *Externus splendor et dignitas sacrorum rituum in latina ecclesia magna ex parte consistit in confermitate observantiae; possent enim facile excogitata ritus, qui videantur etiam meliores nobilioresque quam illi in Rubricis praescripti; sed sublata conformi observantia, eo ipso tandem cessaret splendor ille externus, qui ex universalis conformitate, tamquam ex praecipua causa, dérivat. Hinc sanctiones quae uti corruptelas prohibent contrarias consuetudines. Hic tamen*

*generalis rerum conceptus non impedit quominus dari possint contrariae consuetudines rationabiles, sed efficit, ut consuetudines ut rationabiles non sint habendae, nisi habeantur graves causae\* quae earundem rationabilitas tem ostendant. Cf. quae adnotavi in vol. III. pag. 236.*

*β) Confer causam, quam exposui in Vol. I<sup>o</sup> pag. 65.*

*(3) Confer; causam in hoc Vol. pag. 413 > et, seqq. Quoad Missas de Requie vide quae exposui in Vol. I<sup>o</sup>, 42 et seq*

## DECLARATIONIS RESCRIPTI

*Die 9 Iulii 1870.*

Compendium facti. Ad pleniores huius quaestiuclae intelligentiam recolenda est causa, quam exposuimus in Vol. IV pag. òli sub titulo *Administrationis Sacramentorum et funerum*. In ea enim causa, excitata quaestione de quadam consuetudine in Gallia invalescente circa iura Capituli, Canonicis titularibus et honorariis sive infirmis sive defunctis extrema pietatis officia praestandi adversus iura Parochi, proposita fuerunt dubia quae sequuntur: I « An et cui ius competit administrandi ultima Sacramenta Canonicis titularibus et honorariis in paroecia (B) habitantibus in casu. II. An et cui ius competit levandi corporis Canonici in paroecia (B) habitantis et ad ecclesiam cathedralem et inde ad publicum coemeterium ducendi in casu: et quatenus affirmative favore Capituli: III. An Parochus (B) in funeribus Canonicorum in eua paroecia decedentium intervenire possit cum stola et pluviali in casu. »

S. Congregatio habita ratione ostensae consuetudinis quoad Canonicos titulares die 16 Februarii 1867 respondit: Ad I. Affirmative favore Capituli quoad Canonicos titulares; quoad Canonicos honorarios coadiuentur probationes. Ad II. Affirmative in omnibus favore Capituli ut in primo. Ad III. Negative.

Iuxta eiusmodi Resolutionem cumulatis novis iuribus coadiuvatae fuerunt probationes quoad Canonicos honorarios. Re-próposita itaque causa die 29 Maii 1869 sub iisdem dubitandi formulis S. C. respondit: ad I. et II. Affirmative quoad Canonicos honorarios tantum, qui in civitate episcopali morantur et chorum frequentant. Ad III. Negative, quoad Canonicos comprehensos in superioribus resolutionibus.

Hodie vero causa repropoita est ob nonnulla dubia a Parrocho praesertim mota de horum Rescriptorum intellectione, utrum scilicet illis verbis in dubitandi formulis insertis *in paroecia (B) habitantibus* intelligendum sit negatum ius Capituli

favore Canonicorum titularium, qui aliam paroeciali in eadem urbe episcopali incolerent: et utrum verbis illis in Resolutione adiectis, *qui chorum frequentant*, ius Capituli cobibitum intelligendum sit quoad Canonicos honorarios tantum, qui quotidie chori officiis interessent, non vero, qui tantum diebus dominicis et festis interesse solerent.

Rogatus de more est Episcopus, qui inter cetera recolens consuetudinem, quae paroecias non distingueret, animadvertisit, quum primum controversia orta esset, omnes Canonicos in dicta paroecia (B) habitasse; nuperrime vero, e ade n paroecia divisa, quosdam Canonicos e territorio paroeciae B exivisse.

Inde mentem suam aperiens sic est prosequutus: « Meo sensu « hac domicilii mutatione minime omnino iura Capituli infir- « manda sunt.

« Itaque supradicta dubia mihi proposita sic dirimi posse « existimavi: I<sup>o</sup> Capitulum ius habet ultima pietatis praestare « officia Canonicis titularibus in quacumque civitatis parte ha- « bitent, honorariis vero, qui in civitate episcopali morantur et « chorum frequentant.

« 2<sup>o</sup> Verba, *qui chorum frequentant*, non intelligenda sunt « de assistentia Canonicorum honorariorum officio quotidiano, sed « solummodo de eorumdem assistentia Missae conventuali et Ve- « speris diebus dominicis et festis de praecepto, ne ab iis aliter « quoddam impossibile exigi videatur.

« Verumtamen hanc verborum S. Congregationis interpreta-  
ri<sup>i</sup> tionem imponere nolui Capitulo et Parocho. Illos ad ipsam-  
« met Congregationem remisi, cuius est sensum decisionis sua  
« aperire. »

**ANIMADVERSIONES.** Qui iura Capituli sustinuit, quoad primum dubium, animadvertisit, si interpretatio facienda esset favore Parochi, eam absurditatem sequuturam, ut multo melior esset conditio Canonicorum honorariorum, quam titularium, quum illi omnes comprehendenderentur, qui ubivis urbem incolerent; hi vero, qui incolerent tantum paroeciam B. Quod si de aliis paroeciis motu n non fuit dubium in proponenda causa exinde evenerit, quod Parochi alii consuetudinem admittentis non contradiceret.

Quoad alterum dubium animadvertisit, in more positum esse ea in urbe, ut Canonicci honorarii nonnisi dominicis et festis de praecepto una cum Canonicis titularibus adessent Missae con-

ventilali et Vesperis, quod et significatum fuerit in alia causae propositione: ideoque S. C. eos Canonicos honorarios frequentare chorum intellexisse qui dictis diebus choro interessent.

### Dubia.

I. « An iuxta mentem huius S. Congregationis Canonicis titularibus (*iuurbe N*) in quacumque paroecia infirmis aut defunctis a Capitulo extrema pietatis officia praestanda sint prout Canonicis honorariis concessum iam fuit in casu. »

II. « An Canonici honorarii, qui de more Capituli diebus dominicis et testis de pracepto una cum Canonicis titularibus interesse solent Missae conventuali et Vesperis, dicendi sint iuxta mentem huius S. Congregationis frequentare chorum, ita ut ipsis infirmis aut defunctis ius competitat Capitulo extrema pietatis officia praestare in casu. »

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii causa cognita die 9 Iulii 1870 respondere censuit: Ad I. et II. *Affirmative iuxta votum Episcopi, et amplius.*

### Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Resolutiones SS. Congregationum, quae doctrinalia principia non exprimant, non esse abstracto modo intelligendas, sed eo modo intelligi debere, prout facti species eas intelligendas esse ostendat.

II. Quare eos omnes facile errare, qui, in medium deductis verbis alicuius Resolutionis, eam studeant intelligere et applicare non habita ratione facti ad quod referatur.

## REPARATIONIS ECCLESIAE PAROCHIALIS

*Die 9 Iulii 1870.*

**Compendium facti.** In Urbe N olim praeter matricem collegiatam ecclesiam existebant duae paroeciae, quarum prima sub invocatione S. Andreeae, altera vero sub invocatione S. Stephani, quae iuripatronatus subest nobilissimae familiae. Prima paroecia olim fuit suppressa, eiusdemque bona cum suo titulo unita fuerunt alteri paroeciae S. Stephani de cuius templo modo quaeritur. Ecclesia itaque S. Stephani in praesentia gaudet Praebenda pro Parocho et tribus aliis Beneficiis choralibus, quorum singula a propriis Beneficiariis possidentur.

Huius templum, sive ob vetustatem sive ob negligentiam, ita squallebat ac fatiscebat, ut iudicio peritorum perquam celerimam reparationem exigere videbatur.

At vero decertantes tum Parochus tum Patronus utri pertineret onus reparandi templum, quum nullus conciliationis modus suppeteret, Parochus denique supplicem porrexit S. C. C. libellum, ut controversia iuridice dirimeretur.

Rogatus de more Episcopus inter cetera retulit, sumptus pro eo templo reficiendo ascendere ad sc. 185, atque a sua mente aperienda abstinuit; quamquam innuerit scut. 100 pro congrua Parochi portione in praesentia non amplius sufficere.

### Disceptatio synoptica.

**IURA PAROCHI.** Parochus, ut a se reparationis onus reticeret, invocabat in primis dispositionem Tridentinam *cap. 7 sess. 21 de Be for.* quo statutum legitur : « *Parochiales vero ecclesias, etiam si iuripatronatus sint, ita collapsas refici et instaurare procurent (Episcopi) ex fructibus et proventibus quibuscumque ad easdem ecclesias quomodolibet pertinentibus. Qui si non fuerint sufficientes, omnes patronos et alios, qui fructus aliquos ex dictis ecclesiis provenientes percipiunt, aut, in illorum defectum, parochianos, omnibus remediis opportunis ad predicta cogant, quacumque ap-*

*pellatione, exemptione et contradictione remota* ». Hac posita dispositione, subsumebat, reparations in themate faciendas esse vel redditibus templi vel sumptibus Parochi vel Patroni; atqui neque templi redditibus neque sumptibus Parochi fieri posse; ergo tantum Patroni sumptibus.

Statuebat itaque non existere templi redditus ad fabricam reparandam: quamvis enim Patronus testaretur, templum anno 1593 habuisse legatum satis pingue ad templi reparations; attamen de hoc legato in praesentia ne memoriam quidem permanere.

Supererat itaque, ut Parochus a se excluderet onus reparandi templum; quod hac ratione ostendere curavit. Explorati iuris esse Parocco sacrum ministerium obeunti congruam alimoniam deberi? *seminanti enim spiritualia debentur temporalia: dignus est operarius mercede sua: nemo militat suis stipendiis*, et reliqua huiusmodi, Tr. sess. 21 c. 4 de Ref. s. Pius V Constit. *Ad exequendum*. Eiusmodi vero congruam alimoniam, etsi in dicta Constitutione S. Pii V, aliquo modo determinatur in scutatis centum, tamen certam regulam adsignari haud posse; eamque potius deprehendendam, habita ratione loci, fructuum quantitatis, onerum qualitatis et conditionis personae; ideoque remittendam esse prudenti Iudicis arbitrio, S. Rota dec. 392 n. 12 part. 1 et dec. 395 n. 1 recent.

Praeterea, in determinatione congruae portionis pro Parochis, posse quidem ab Episcopo considerari et comprehendi emolumenta incerta, ut in allegata Constitutione s. Pii V; id intelligi tamen debere de illis incertis obventionibus, quae aliquam certitudinem habeant, ut decimae frumenti, vini, olei etc., S. Rota p. 6 rec. decis. 230 n. S; p. 13 decis. 392 n. 9: non vero quae incerta omnino sint, ut funera<sup>h</sup> oblationes ex nuptiis, et alia id genus, S. Rota p. 1 decis. 240 n. 2; p. 6 decis. 930 et alibi.

Neque satis esse, urgebat Parochus, ut congrua portio adsit, sed requiri, ut praeter congruam portionem ad honesta alimenta habenda, aliquid ei supersit ad onus reparationis templi subeundum, ut ex cap. 4 de eccles. aedific. et reparand. legitur respondisse Alexander III: « *De his, qui ecclesias parochiales habent, duximus respondendum, quod ad reparationem ecclesiarum cogi debent, quum opus fuerint, de bonis quae sunt ipsius ecclesiae, si eis supersint, conferre, ut eorum exemplo ceteri invitentur* ». Hac de re Barthel in adnot. ad Engel, tit. de Eccles. aedific, proposita

sibi quaestione: an Parochi et Rectores ecclesiae teneantur ad reparationes eiusdem ex ss. canonibus non absolute respondere, sed hac ratione: « si habeant (Parochi) superflua et tam amplos « redditus ut in Austria... utique tenentur ad reparationem eccle- « siae: in aliis tamen plerisque locis, quia tantum portio curae « et laboribus commensurata assignata est, plerumque absolvun- « tur ab hoc onere ».